



I. MUNICIPALIDAD RIO BUENO  
ALCALDE

RIO BUENO, 30.10.2013.-

**EXENTO N°**

**VISTOS:**

1.- Fallo del Tribunal Electoral Región de Los Ríos de fecha 10.11.2008, Rol 0058-2008, artículo 127 de Ley 18.695 Orgánica Constitucional, Oficio N° 3430 del 28.11.08 de Contraloría Regional de Los Ríos y sesión juramento del Concejo Comunal de fecha 06.12.2008.

**TENIENDO PRESENTE**

1.- Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, en su texto refundido en el Decreto Fuerza de Ley N° 2/19.602, Arts. 83 y 127, publicado en el Diario Oficial del 11 de Enero de 2000.-

2.- El Decreto ley N° 3.063 de 1979 y sus modificaciones.

3.- El Acuerdo de Concejo N° 151 de fecha 30 de Octubre de 2013.-

4.- El Decreto Exento N° 1.789 del 24 de agosto de 1997, que modifica Ordenanza General de Derechos Municipales

5.- El oficio N° 493 de fecha 21 de octubre de 2013 de la Dirección de Tránsito.

6.- El oficio N° 91 de fecha 17 de octubre de 2013 de la Dirección de Obras Municipales.

7.- El oficio N° 56 de fecha 21 de octubre de 2013 del Departamento de Rentas y Patentes.

**CONSIDERANDO**

1.- La necesidad de regularizar cobros efectuados por la Municipalidad de Río Bueno e incorporar nuevos conceptos a la Ordenanza General de derechos Municipales y proceder a las cobranzas que correspondan en los valores indicados en el presente documento.

**DECRETO**

**1.- APRUEBASE** las modificaciones de la Ordenanza General de derechos municipales, como siguiente:

2.- Modifíquese en el Capítulo II, Título I, del Artículo N° 6, las que comenzarán a regir a contar del segundo semestre de 2014:

- En el punto 1, donde dice: 60% UTM, por “ **70% UTM**”.
- En el punto 2, donde dice: 15% UTM, por: “**35% UTM**”.
- En el punto 8, donde dice: 50% UTM, por: “**55% UTM**”.
- En el punto 9, donde dice: 50% UTM, por: “**60% UTM**”.
- En el punto 10, donde dice: 45%, por: “**55% UTM**”.
- En el punto 11, donde dice: 25%, por: “**30% UTM**”.

- En el punto 12, donde dice: 30%, por: **"40% UTM"**.
- En el punto 13, donde dice: 30%, por: **"40% UTM"**.
- En el punto 14, donde dice: 10%, por: **"20% UTM"**.
- En el punto 24, donde dice: 30%, por: **"40% UTM"**.

3.- Agréguese un punto 26, en el Artículo 6 del Título I: **"Cambio de clase para conductores con licencia A1-A2 (antiguas), EN 60% UTM"**.

4.- Agréguese un punto 27, en el Artículo 6 del Título I: **"Cambio de clase a licencia profesional A1-A2-A3-A4 ó A5, en 60% UTM"**.

5.- Modifíquese el artículo 7 del Título II, en el punto 3, donde dice: 0.5% UTM, por: **"10% UTM"**.

6.- Modifíquese el artículo 8 del Título II, en el punto 6, donde dice: 15% UTM, por: **"25% UTM"**.

7.- Deróguese del Artículo 10, del Título III, en el punto 2.2: **"los puntos 2.2.2 y 2.2.9"**.

8.- Agréguese en el punto 4.6 del artículo 10, Título III: **"que sean ejecutadas por administración directa"**.

9.- Agréguese en el artículo 13 del Título VI, el punto 28: **"derechos a cobrar a los comerciantes, solamente de esta comuna, que ejerzan el comercio en la Feria de las Pulgas de Río Bueno, ubicada en calles Independencia con Blanco Encalada entre Ejército Libertador y calle Arturo Prat lado Oeste, diario, un 1% UTM."**

10.- Modifíquese el artículo 16, del Título VII, en el punto 2: **Letreros publicitarios en el recinto terminal de Buses, tanto en patios de estacionamiento, como al interior de los recintos rurales e interprovinciales: hasta 10m<sup>2</sup>, en 10 UTM al año , y superior a 10m<sup>2</sup>, por cada 5m<sup>2</sup> en 2.5 UTM:"**

11.- La presente ordenanza, comenzará a regir a contar de la fecha de su publicación en el portal [www.riobuenochile.cl](http://www.riobuenochile.cl) y de acuerdo a lo Normado por el Artículo N° 42 de la Ley N° 3.063 de 1979 y sus modificaciones posteriores.

**ANOTESE, COMINIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE, EN SU OPORTUNIDAD.**



**ANA MARLENE LOPEZ MONTECINOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL



**LUIS ROBERTO REYES ALVAREZ**  
ALCALDE